boira un breuvage de cette sorte, et qu'il endurera tous les maux qu'a soufferts Sédécias. Combien cette fable est ridicule; on le voit, sans que j'aie besoin d'y insister. Puisque ce qui suit : « Buvez vous-même et soyez frappé d'engourdissement; car la coupe que tient la main du Seigneur va vous enivrer, et vous effacerez votre gloire sous un vomissement plein d'ignominie, » ils l'entendent, non d'une coupe, mais des maux qui frapperont Nabuchodonosor, il faut évidemment voir dans la coupe qu'on a fait boire à Sédécias le symbole de ses maux, et non pas, comme ils le veulent, un breuvage préparé. S'ils prétendent, d'autre part, que le fait est authentique, et que Sédécias but une potion préparée d'avance, comme je l'ai rapporté, évidemment, il faut croire aussi que la coupe où devait boire Nabuchodonosor est pleine d'un breuvage purgatif, de sorte que le Dieu des armées, le Seigneur tout-puissant, verse réellement à boire à Sédécias, et fasse qu'il se souille de ses propres excréments. Voilà contre la tradition juive. Venons maintenant au sens spirituel.

Malheur à vous, diable, ou Antechrist, ou doctrine perverse des hérétiques, qui enivrez les peuples trompés du breuvage trouble de vos enseignements, et qui renversez la foi primitive, en leur donnant à boire des eaux, non pas de Siloé, ni du Jourdain, ni des sources d'Israël, mais du torrent de Cédron et fleuve d'Égypte, dont Jérémie a dit : « Qu'y a-t-il de commun entre vous et l'Égypte, pour que vous

est in Jerusalem, animalibus vel bestiis comparat, dicens : « Et vastitas animalium opprimet te. » Hoc autem omne patieris, quia vastasti Judam, subvertisti terram repromissionis, et civitatem Jerusalem omnesque habitatores ejus.

Adivi Liddæ quemdam de Hebræis, qui sapiens apud illos, et *δευτερώτης* vocabatur, narrantem hujusmodi fabulam : Sedecias, inquit, a Nabuchodonosor rege cæcatus in Reblatha, hoc est, Antiochiæ, variisque irrisus modis, ductus est Babylonem. IV Reg. xxv; *Jerem.* xxxix. Ubi cum quadam die Nabuchodonosor convivii festa celebraret, jussit ei dare potionem, quia hausta, venter potantis solveretur in fluxum : ac subito introductum ante ora epulantium, compulsisque vi ventris pollutum esse stercore, et hoc esse quod nunc hic Scriptura dicat : « Væ qui potum dat amico suo, mittens fel suum et inebrians, ut aspiciat nuditatem ejus, et ignominiam pro gloria; » quod scilicet ille qui rex potentissimus fuerat ad tale dedecus per eum sit deductus. Unde et comminatur ei Deus quod et ipse bibiturus sit hujusmodi potionem, et passurus omnia, quæ passus est Sedecias. Hoc quam ridiculum sit, me tacente,

cognoscitis. Si enim quod sequitur : « Bibe tu quocumque, et consopire, et circumdabit te calix dexteræ Domini, et vomitus ignominie super gloriam tuam, » non de calice intelligunt, sed de malis, quæ bibiturus est Nabuchodonosor, ergo et ille calix quo Sedecia propinatum est, mala sunt intelligenda, non, ut illi volunt, *καθαριζόν*. Sin autem dicunt, vere factum, et temperatam hujuscemodi potionem, ut supra retuli, ergo et calix iste quem bibiturus est Nabuchodonosor, *καθαριζόν* æstimandus est plenus. ut Deus Sabaoth et Dominus omnipotens pro vindicta magna Nabuchodonosor propinet *καθαριζόν*, et faciat eum suo stercore pollui. Hoc adversus Judaicam traditionem. Veniamus autem ad intelligentiam spirituales.

Væ tibi, diabole, sive Antichriste, vel hæreticorum dogma perversum, qui doctrinis tuis et potione turbida inebrias [al. *inebrians* et *subvertens* et *das*] populos deceptorum, et subvertis priorem fidem, dans eis potionem, non de Siloæ, non de Jordane, non de fontibus Israel, sed de torrente Cedron, et de flumine Ægypti, de quos Jeremias dicit : « Quid tibi et viæ Ægypti, ut bibas aquam Geon? » *Jerem.* II, 18, pro

buviez l'eau de Géon ? » *Jerém.* ii, 18, mot qui correspond dans le texte hébreu à *Sior*, c'est-à-dire « trouble » et « bouleversement. » Bien qu'on croie que les fleuves de l'Égypte sortent du paradis des Écritures, toutefois, parce qu'ils sont foulés aux pieds de Pharaon, ils ont perdu leur splendeur, la boue de l'Égypte a terni leur pureté, et ils se sont changés en des torrents, auxquels le Saint se félicite d'avoir échappé : « Notre âme a traversé le torrent. » *Psal.* cxxiii, 5. — Mais Elie, objectera-t-on, a bu au torrent de Corath, *III Reg.* xvii, et Notre-Seigneur a bu de l'eau d'un autre torrent dans le chemin, puisque l'Écriture dit : « Il boira de l'eau du torrent dans le chemin. » *Psal.* cix, 7. — Quiconque, répondrai-je, est en Égypte et sera sur le chemin de ce monde, serait-il Moïse ou Aaron, serait-il Jérémie ou Elie, boira nécessairement de l'eau des épreuves de l'Égypte et du désert. Aussi Notre-Seigneur, qui s'était revêtu de la chair, afin de boire de l'eau du torrent, dit-il d'abord, en considération de sa propre majesté : « Mon Père, s'il est possible que ce calice s'éloigne de moi ; » *Matth.* xxvi, 39 ; mais se souvenant ensuite qu'il est en Égypte, et que les eaux ne peuvent être purifiées, à moins qu'il n'en ait bu lui-même, il reprend : « Néanmoins, qu'il en soit, non comme je le veux, mais comme vous le voulez. » *Ibid.*

Il en est ainsi, parce que le diable enivre le prochain, c'est-à-dire l'animal raisonnable, par

quo in Hebræo scriptum est *sior*, id est « turbidam » atque « cœnosam » : quamvis enim de paradiso Scripturarum flumina Ægypti exire credantur, tamen quia conculcantur pedibus Pharaonis, perdiderunt splendorem suum, et violata luto Ægyptio, versa sunt in torrentes, de quibus sanctus quod evaserit, gratulatur dicens : « Torrentem pertransivit anima nostra. » *Psal.* cxxiii, 5. Quod si quis opposuerit torrentem Corath, de quo bibit Elias, *III Reg.* xvii, et torrentem alium, de quo Dominus bibit in via (ita enim scriptum est : « De torrente in via bibet, » *Psal.* cix, 7, hoc dicens, quia quicumque, in Ægypto fuerit et in via hujus sæculi, quamvis Moyses et Aaron, quamvis Jeremias sit et Elias, tamen necesse est eum de tentationibus Ægypti et solitudinis bibere ; unde et Domini sermo qui ob hoc carnem assumpserat, ut biberet de torrente, considerans majestatem suam dixit : « Pater, si possibile est, transeat calix iste a me ; » *Matth.* xxvi, 39 ; rursum videns se esse in Ægypto, et aquas non posse mundari, nisi ipse potasset, ait : « Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. » *Ibid.*

Hæc propterea, quia diabolus subversione et poculo turbido ac perversis quibusque doctrinis ine-

la subversion des choses et le breuvage trouble de sa coupe, en lui versant des doctrines perverses, et qu'il fait que ses dupes, regardent en arrière, vers le fond de ses cavernes. Les enseignements de l'Église sont libres, et ils aiment le jour et la pleine lumière, « tandis que ceux qui s'enivrent, s'enivrent dans la nuit, » *I Thessal.* v, 7, et ceux qui les enivrent les conduisent, non point dans les parvis du Seigneur, que des toits n'obscurcissent pas de leur ombre, mais dans des cavernes. Et en effet, de la maison du Père, qui avait été une maison de prière, ils ont fait des cavernes de voleurs, *Matth.* xxi, avec la promesse de certaines initiations, de mystères et de secrets connus des hérétiques seuls. C'est d'eux qu'Isaïe parle en ces termes : « Ils cacheront les idoles, ouvrages de leurs mains, en les emportant dans les cavernes, dans les fissures des pierres et dans les ouvertures de la terre. » *Isa.* ii, 18, 19. N'entrons donc point dans les cavernes des hérétiques, n'entrons pas dans ce lieu où l'impie Saül dépose d'habitude les excréments de ses doctrines ; *I Reg.* xxiv ; montons plutôt jusqu'à la haute caverne du mont Sina, où Élie vit le Seigneur, *III Reg.* xix, où Moïse la contempla par derrière, *Exod.* xxxiii, et au sujet de laquelle Isaïe s'écriait : « La Juste habitera dans la caverne élevée. » *Isa.* xxxii, 16. Quant à celui qui, sans avoir la coupe au breuvage trouble et la doctrine hérétique, étant maître parmi les fidèles, fait tout en vue d'un

briet proximos, id est, rationale animal, et faciat eos quos deceperit, respicere ad speluncas suas. Ecclesiæ enim dogmata libera sunt, die gratulantur et lumine. « Qui autem inebriantur, nocte inebriantur ; » *I Thess.* v, 7 ; et qui eos inebriant, non ducunt in atria Domini, quæ nulla tectorum premuntur umbra, sed in speluncas. Fecerunt enim domum Patris quæ fuerat domus orationis, speluncas latronum, *Matth.* xxi, pollicentes initiationes quasdam et mysteria, et recondita solumque hæreticis nota secreta, de quibus loquitur et Isaïas : « Et manufacta omnia abscondent, inferentes in spelucas et in scissuras petrarum et foramina terræ. » *Isa.* ii, 18, 19. Non ingrediamur ergo in speluncas hæreticorum, nec abscondamur ibi, ubi impius Saul stercora doctrinarum suarum egerere consuevit ; *I Reg.* xxiv ; sed magis ascendamus ad speluncam excelsam montis Sina, ubi et Elias vidit Dominum, *III Reg.* xix, et Moyses posteriora ejus ante conspexit. *Exod.* xxxiii. Et Isaïas de Domino clamitans : « Hic habitabit, » ait, « in spelunca excelsa. » *Isa.* xxxii, 16. Si quis autem non habet poculum turbidum et doctrinam hæreticam, et magister Ecclesiæ est, et omnia facit turpis lucrî gratia, et vendit columbas in templo,

gain honteux, qui vend les colombes, c'est-à-dire les dons du Saint-Esprit dans le temple, et qui étouffe les oiseaux libres dans sa chaire de prêtre, il ne change pas, il est vrai, la maison de la prière en une caverne de voleurs, mais il fait de la maison du Père une maison de vendeurs.

La prophétie poursuit ensuite : « Déchu de la gloire, buvez, vous aussi, la honte jusqu'à la lie, et soyez ébranlé, » c'est-à-dire, ô diable, ô doctrine perverse, ô hérétique, qui vous flattiez d'être une coupe d'or, où s'enivreraient toutes les nations pour voir vos cavernes et vos secrets, au lieu de cette grande gloire que vous attendiez, gorgez-vous d'ignominie, et qu'on ne voie en vous qu'un vase d'argile, ouvrage des mains du potier; buvez, vous aussi, à la coupe du Seigneur, dont il est dit dans le psaume : « Le Seigneur tient en sa main une coupe de vin pur pleine d'amertume, et quoiqu'il en verse tantôt à l'un et tantôt à l'autre, la lie n'en est pourtant point encore épuisée. » *Psalm. LXXIV, 9.* Soyez ébranlé dans votre opinion de la veille, et détrompez-vous de la croyance qu'il y ait quelque fermeté et quelque stabilité dans les dogmes sur lesquels vous désiriez vous affermir auparavant; car la coupe que tient la main du Seigneur va vous faire chanceler de toutes parts. Vous avez fait boire à votre prochain son renversement dans votre breuvage trouble; c'est pourquoi l'ignominie va être amassée sur vous et sur la gloire que vous vous flattiez d'abord de posséder. Vous souffrirez cet avilissement,

hoc est dona sancti Spiritus, et in cathedra sacerdotali liberis suffocat aves, iste non facit quidem domum orationis speluncam latronum, sed facit domum Patris domum negotiationis.

Post hæc sequitur: «Saturitatem ignominia pro gloria bibe tu, et commovere,» id est, o diabole, o dogma perversum hæretice, qui te putabas calicem esse aureum, quo inebriantur omnes gentes, ut viderent speluncas et secreta tua, pro gloria magnitudine replere saturitate ignominia, et reputare in vas fictile opera manuum figuli; bibe et tu de calice Domini, de quo in Psalmo dicitur: « Calix in manu Domini, vini meri plenus misto, et inclinavit ex hoc in illud; verumtamen fæx ejus non est exinanita. » *Psalm. LXXIV, 9.* Et a priori sententia commovere, et noli putare firma esse et stabilia, in quibus primum stare cupiebas; quia circumdedit te calix dexteræ [al. *dextera*] Domini. Porro quia propinasti proximo tuo subversione turbida, congregabitur ignominia super te, et super gloriam tuam, quam primum te habere crededas; istudque patieris, quia impietas Libani operiet te, secundum illud quod dicitur: « Et oratio ejus fiat

parce que l'impïété de votre Liban vous couvrira, selon la maxime du psaume: « Sa prière même lui sera imputée à péché. » *Psalm. CVIII, 7.* Le mot Liban est homonyme d'encens, et l'encens est le symbole de la bonne odeur spirituelle, qui est le culte de Dieu. Par conséquent, la prière perverse des hérétiques, qui ne suit pas la règle droite de la simplicité évangélique, leur sera imputée à péché, et leur culte impie de Dieu retombera sur eux. De là ce qui suit: « Et le misérable état des bêtes vous effraiera, à cause du sang des hommes versé, et des impïétés de la terre et de la ville et de tous ceux qui y habitent. » Le sens est celui-ci: Lorsque vous verrez que ceux que vous avez trompés par vos fraudes et que vous avez changés de brebis de Jésus-Christ en vos bêtes, sont dans l'affliction et en proie aux supplices à cause de leur égarement, vous serez dans l'épouvante et dans l'abattement. Pour qu'on ne pense pas d'ailleurs qu'ayant nommé le Liban et ses bêtes, le texte parle des brutes, et non pas des hommes, il ajoute très-clairement: Vous endurez ces maux, parce que vous avez répandu le sang d'un grand nombre d'hommes que vous avez fait mourir pour Dieu. Vous avez exercé votre impïété sur la terre des vivants, sur la terre des hommes de paix, et votre impïété a sévi aussi dans la ville du Seigneur, c'est-à-dire dans son Église, en ce que vous avez fait participer à votre impïété beaucoup de ceux qui y habitaient. La prophétie, on le voit, s'applique exactement aux hérétiques.

in peccatum. » *Psalm. CVIII, 7.* Libanus enim mons juxta Græcum sermonem δμῶννος est thuri; thus autem σύμβολον est spiritualis thymiamatis, quod est cultus Dei. Idcirco hæreticorum perversa oratio et non Evangelica simplicitate directa, eis vertetur in peccatum, et impietas cultus Dei operiet eos. Unde sequitur: « Et miseria bestiarum terrebit te propter sanguinem hominum et impietates terræ et civitatis, omnium habitantium in ea. » Et est sensus: Eos quos tuis fraudibus decepisti, et de ovibus Christi fecisti esse bestias tuas, cum videris in miseria, et pro errore sustinere supplicia, tunc terreberis, tunc jacebis. Ac ne arbitreris me, quia Libanum et ejus bestias nominavi, de brutis animalibus, et non de hominibus loqui, manifestius tibi dico; Sustinebis hæc quia multorum hominum fudisti sanguinem, quos Deos perire fecisti. Et exercuisti impietatem in terra viventium, in terra mansuetorum, et impietas tua in civitate quoque Domini desævit, id est, in Ecclesia ejus; multosque qui habitabant in ea, impietatis tuæ fecisti esse participes. Hoc sub persona hæreticorum dictum sit.

La prophétie, d'autre part, s'applique également bien à l'Antechrist, ou au diable, qui opère dans l'Antechrist. Celui-ci aussi, au moyen de sa coupe, par où il désire renverser la discipline de Jésus-Christ, enivrera bien des hommes, afin que, dans leur ivresse, ils entrent dans ses cavernes ; mais, quand la fin sera venue, au lieu de cette gloire dont il s'était enorgueilli, il sera rempli d'ignominie. Il en sera rempli, parce qu'il boira la coupe des supplices, et il sera ébranlé ; il sera, bien loin d'être ferme dans sa malice, tremblant et pris d'un repentir tardif. C'est qu'il sera circonvenu par la coupe du Seigneur, qui est notre Seigneur et Sauveur, lorsqu'il le mettra à mort du souffle de sa bouche, et qu'il le détruira par la clarté de son avènement. Alors, toute l'ignominie qu'il a amassée contre lui par ses pensées, par ses actions et par ses paroles, se répandra sur sa gloire, en sorte qu'autant il était auparavant regardé comme noble, autant il sera ensuite couvert d'ignominie ; car il a blasphémé contre Dieu, l'impiété qu'il a exercée sur le Liban retombera sur lui, et la fureur de tant d'hommes qui ont tenu une conduite criminelle contre l'Eglise lui sera imputée. Il ne pourra plus alors lever un front orgueilleux, et, frappé de terreur, il le courbera vers la terre ; car il a mis à mort un grand nombre d'hommes, et son impiété a porté le ravage dans tout l'univers, c'est-à-dire dans l'Eglise de Jésus-Christ et parmi ses habitants.

Une remarque qui a sa place ici, c'est que le

Cæterum si volumus de Antichristo intelligere, sive de diabolo qui operaturus est in Antichristo, et iste calice suo, quo Christi cupiet subvertere disciplinam, inebriabit plurimos, ut ebrii ingrediantur speluncas ejus ; sed postquam finis advenerit, pro ea gloria qua se magnificaverat, implebitur ignominia. Implebitur autem, quia bibit suppliciorum calicem, et commovebitur, nequaquam firmus in malitia sua, sed trepidus, et sero penitens. Circumdabit enim eum calix dexteræ Domini, qui est Dominus atque Salvator, quando interfecerit eum spiritu oris sui, et destruxerit illuminatione adventus sui. Tunc omnis ignominia quam sibi cogitationibus, factis, sermonibus congregavit, veniet super gloriam ejus ; ut quantum ante putabatur iuclytus, tantum postea ignominia plenus sit. Blasphemavit enim in Deum, et impietas quam exercuit in Libano, operiet eum, et multorum hominum furor, qui adversum Dei Ecclesiam, debacchati sunt, ipsi imputabitur ; nec poterit elevare cervicem, sed terrore deprimetur in terram. Multos enim homines interfecit, et totum orbem, id est, Ecclesiam Christi et habitatores ejus sua impietate vastavit.

texte que je viens de commenter : « Malheur à celui qui donne à boire à son prochain son renversement dans un breuvage trouble, » et les trois précédents où il est dit : « Malheur à celui qui multiplie dans ses trésors ce qui ne lui appartient pas, » et ensuite : « Malheur à celui qui amasse l'avarice criminelle pour sa maison, » et enfin : « Malheur à celui qui bâtit une ville dans le meurtre, » sont dirigés, soit selon la lettre, soit selon l'esprit, ou contre Nabuchodonosor, ou également contre le diable et contre l'Antechrist et contre les hérétiques.

« Que sert la statue au sculpteur qui l'a faite ou l'image fausse qui se jette en fonte ? et néanmoins l'ouvrier espère en son propre ouvrage et dans l'idole muette qu'il a formée. » *Habac.* II, 18. Les Septante : « Que sert la statue à ceux qui l'ont sculptée ? que sert d'avoir formé en fonte une image fausse ? et néanmoins l'ouvrier met sa confiance dans son propre ouvrage et dans l'idole muette qu'il a faite. » Comme conséquence de ce qui précède, il est reproché à Nabuchodonosor d'avoir fabriqué la statue de l'idole Bel, et de l'avoir fait dresser dans la plaine de Dura, ou, comme l'écrivit Daniel, de Dora, événement sur lequel ce Prophète nous édifie pleinement. *Dan.* III. L'écriture s'étonne donc de la sottise et de la folie de ce roi qui a ordonné de fabriquer une statue d'or, et qui met sa confiance dans l'idole qu'il a fait faire ; ce qui, du reste, peut s'appliquer en général à tous les adorateurs d'idoles. Et qu'on ne croie

Sciendum igitur et hoc capitulum, quod nunc exposuimus, id est : « Væ qui potum dat proximo suo subversione turbida ; » et priora tria in quibus dictum est : « Væ qui multiplicat sibi quæ non sunt sua, » et : « Væ qui congregat avaritiam malam domui suæ, » et : « Væ qui ædificat civitatem in sanguinibus, » et juxta historiam, et juxta anagogen, vel adversum Nabuchodonosor, vel adversum diabolum et Antichristum et hæreticos posse æqualiter accipi.

« Quid prodest sculptile, quia sculpsit illud fictor suus, conflatile et imaginem falsam ? quia speravit in figmento fictor ejus, ut faceret simulacra muta. » *Abac.* II, 18. LXX : « Quid prodest sculptile, quia sculperunt illud ; formaverunt illud conflatile, imaginem falsam ? quia confidit fictor in figmento suo, ut faciat idola muta. » Consequenter superioribus (al. *in superioribus*) de Nabuchodonosor dicitur, quod fabricatus sit statuam idoli Bel, et posuerit eam in campo « Dura ; » sive, ut in Hebræo scriptum est, « Dora, » super quo plenus in Daniele legimus. *Dan.* III. Miratur itaque Scriptura regis amentiam et stultitiam, quia ipse jusserit statuam auream fieri, et fictor confidat in simulacro quod finxit ; quod qui-

pas que ce qui est sculpté et ce qui est coulé en fonte soit une seule et même chose : les sculptures s'entendent des images en pierre et en marbre, tandis que les images moulées sont celles qui se font avec des métaux qui se peuvent fondre et couler au moule, comme avec de l'or, de l'argent, de l'airain, du plomb, de l'étain. Je donne cette explication, afin qu'on puisse saisir la nuance qu'il y a, au figuré, entre la sculpture et la fonte.

On lit dans le Deutéronome : « Maudit tout homme qui a fait une sculpture et une fonte, ouvrage des mains d'un artiste, et qui a posé cette image dans le secret. » *Deut.* xxvii, 15. J'estime que cette sculpture et cette fonte, ce sont les doctrines mensongères, qui sont adorées par ceux qui les ont faites. Voyez Arius : il fit d'une créature une idole sculptée, et il adora ce qu'il avait sculpté. Songez à Eunome : il coula en fonte une image fautive, et il courba la tête devant cette image qu'il avait fondue. L'expression de l'Écriture : « Et qui placera son ouvrage dans le secret, » est significative ; car ils ont, eux aussi, leurs mystères, et comme pour certains disciples parfaits, ils transmettent par tradition des sacrements cachés qui, s'ils sont produits en pleine lumière, sont aussitôt convaincus de fausseté. Leurs simulacres sculptés et moulés en fonte ne leur serviront donc de rien. La sculpture, qui a trait aux pierres, s'entend de ces systèmes dont la sottise apparaît

à première vue. La fonte est là où il semble y avoir quelque logique de la sagesse mondaine, et où, comme avec de l'or, une idole a été fondue avec les doctrines des philosophes, resplendissantes d'éloquence. L'ouvrage ne servira donc de rien à son ouvrier ; cette image muette et sourde ne peut entendre celui qui l'adore. S'il arrive de voir un homme qui ne veut pas croire à la vérité, et qui, après que la fausseté de ses croyances a été démontrée, persévère dans le système qui le passionne, on peut dire de lui, en toute justice : il s'espère dans l'ouvrage de ses mains, et il se fait des idoles muettes ou sourdes ; car *Kópha*, en grec, a l'un et l'autre sens, bien que *Symmaque*, en traduisant par *alala*, semble avoir entendu muettes plutôt que sourdes. Enfin, qu'on ne s'émeuve pas de cet idiome des Écritures : « A quoi sert... ? » au sujet duquel nous avons expliqué en plusieurs endroits : « Quel est, à votre avis, le dispensateur fidèle et prudent... ? » *Luc.* xii, 42, et encore : « Quel est l'homme assez sage pour comprendre ces choses... ? » *Psal.* cvi, 43, que *quel* ou *quoi* ont le sens de *rarement*, puisque nous pouvons encore prouver par un autre exemple qu'ils marquent aussi l'impossibilité : « Qui nous séparera de l'amour de Jésus-Christ ? sera-ce l'affliction ou la persécution ? » etc. *Rom.* viii, 35, comme dans le texte actuel : « Que sert la statue au sculpteur qui l'a faite ? » Dans l'un et l'autre cas, il y a impossibilité évidente : ni

dem possumus et generaliter contra omnes idolorum accipere cultores. Nec putemus unum esse quod sculpsit, et conflatur. Sculpturam quippe possumus in lapidibus et in marmoribus accipere ; conflatura vero in his metallis intelligitur, quæ solvi possunt atque conflari ; verbi gratia, auro, argento, ære, plumbo, stannoque. Hoc dictum sit, ut juxta tropologiam scire possimus quid sit inter sculptile atque conflatile.

Legimus in Deuteronomio : « Maledictus omnis qui fecerit sculptile et conflatile, opus manuum artificis, et posuerit illud in abscondito. » *Deut.* xxvii, 15. Sculptile et conflatile reor, dogmata esse perversa, quæ ab his a quibus facta sunt, adorantur. Vide Arium sculpsisse sibi idolum creature, et adorasse quod sculpsit. Cerne Eunomium conflasse imaginem falsam, et conflationi suæ curvare cervicem. Signanterque Scriptura : « Et ponet, » inquit, « illud in abscondito. » Habent enim et ipsi orgia sua, et quasi pro perfectis quibusque discipulis tradunt abscondita sacramenta, quæ si ad lucem processerint, statim quod ficta sunt, arguuntur. Nihil igitur eis proderit sculptura et conflatio sua. Sculptura, quæ refertur ad lapides, in his dogmatibus in-

telligitur, quæ stultitiam prima fronte demonstrant. Conflatio est ibi, ubi aliqua videtur esse ratio sapientiæ sæcularis, et velut quodam auro, ita disciplinis philosophorum et splendore eloquentiæ idolum conflatum est. Nihil ergo proderit figmentum factori suo. Et mutum surdumque simulacrum adorantem suum audire non poterit. Si quando videris aliquem nolle credere veritati, et ostensa suorum dogmatum falsitate, in cæpto studio perseverare, congrue poteris dicere : Sperat in figmento suo, et facit simulacra muta vel surda ; *καφά* quippe apud Græcos, utrumque significat, quanquam *Symmachus* *ἐλάλα* interpretans, muta magis videatur intellexisse quam surda. Nec moveat quempiam illud *ἰδίωμα* Scripturarum, de quo sæpe diximus : « Qui, putas, fidelis et sapiens dispensator, » *Luc.* xii, 42 ? et in alio loco. « Qui sapiens et intelligit [*al.* intelligit] hæc, » *Psal.* cvi, 43 ? eo quod « quis, » vel « quid, » pro « raro » accipiatur ; cum possumus et de alio loco pro impossibili hoc ipsum accipere : « Quis nos separabit a charitate Christi ; tribulatio, an angustia ? » *Rom.* viii, 35, et cætera ; et de præsentis capitulo : « Quid prodest sculptile, quia sculpsit illud factor ejus ? » In utroque enim impossibilitas demonstratur, quod

aucune tribulation et aucune persécution ne pourra séparer l'Apôtre de l'amour de Jésus-Christ, ni les idoles ne peuvent être d'aucune utilité.

« Malheur à celui qui dit au bois : Réveillez-vous, et à la pierre muette : Levez-vous ! Cette pierre pourra-t-elle lui apprendre quelque chose ? Elle est couverte au-dehors d'or et d'argent, et elle est au-dedans sans aucun esprit. Mais le Seigneur habite dans son temple saint ; que toute la terre demeure en silence devant lui. » *Abac.* II, 19, 20. Les Septante : « Malheur à celui qui dit au bois : Réveillez-vous et tenez-vous debout, et à la pierre : Levez-vous ! Cette idole n'est qu'une vaine image, un produit de l'or et de l'argent, et il n'y a en elle aucun esprit. Mais le Seigneur habite dans son temple saint ; toute la terre est sans aucun voile devant sa face. » Ceci encore peut s'entendre également, soit contre Nabuchodonosor, soit contre tous ceux qui adorent les idoles. La prophétie flétrit la sottise des hommes, qui regardent comme des dieux les idoles à cause de l'éclat matériel de l'or, de l'argent, des pierreries et de la soie dont elle sont enveloppées ou recouvertes, alors que l'ouvrier peut leur donner sans doute la beauté, mais est impuissant à leur donner l'âme, par qui les membres vivent ; tandis que le Seigneur, ajoute-t-elle, habite dans son temple saint : non pas dans un temple ouvrage de la main des hommes, mais dans les cieux ; ou bien dans chacun des saints, conformément à l'enseignement

de l'Apôtre : « Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu et que l'Esprit de Dieu habite en vous ? » I *Corinth.* III, 16... « Vos corps sont le temple de Dieu ; » I *Corinth.* VI, 19 ; ou encore dans le Fils, comme celui-ci l'a dit lui-même : « Mon Père qui demeure en moi, fait les œuvres que je fais ; » *Joan.* XIV, 10 ; ou certainement en ce sens que « l'esprit nourrit intérieurement » les cieux, les terres, les mers et l'univers entier ; « que sa pensée, répandue dans tous les ressorts, fait mouvoir toute la masse et se mêle à ce corps immense, » et que le monde entier, ensemble du ciel et de la terre, enfermé dans les cercles des cieux, est évidemment la demeure de Dieu. De là cette confiante affirmation de l'Apôtre : « C'est en lui que nous avons la vie, le mouvement et l'être. » *Act.* XVII, 28.

Objectera-t-on d'où vient qu'il est dit ici qu'il n'y a pas d'esprit dans les idoles, alors que des esprits impurs résident auprès de tous ces simulacres ? Qu'on prenne garde à la coutume de l'Écriture sainte de ne jamais désigner l'esprit du mal par le mot esprit tout court ; elle y ajoute toujours un correctif, comme en cet exemple : « Ils sont séduits par l'esprit de fornication ; » *Osé.* IV, 12 ; et dans l'Évangile : « Lorsque l'esprit impur sera sorti d'un homme, » *Luc.* XI, 24, et les autres passages du même genre. Le mot « esprit, » partout où il se trouve seul et employé absolument sans aucun qualificatif, s'entend toujours en bonne part, c'est-à-dire de l'Esprit-Saint, comme dans ces exemples de

nec Apostoli charitate nulla tribulatio et angustia dividere possit a Christo, nec in idolis sit ulla utilitas.

« Væ qui dicit ligno, expergiscere ; surge, lapidi talenti (al. *jacenti*) ; numquid ipse docere poterit ? Ecce iste coopertus est auro et argento, et omnis spiritus non est in visceribus ejus. Dominus autem in templo sancto suo ; sileat a facie ejus omnis terra. » *Abac.* II, 19, 20. LXX : Væ qui dicit ligno, evigila et exsurge ; et lapidi, elevare ; et ipsum est imago, et est productio auri et argenti, et omnis spiritus non est in eo. Dominus autem in templo sancto suo ; revelatur a facie ejus omnis terra. » Et hoc similiter vel adversum Nabuchodonosor, vel adversum omnes qui venerantur idola, accipi potest, Et describitur error humanus, quod argentum, aurum, gemmas et sericum, quibus vel obvoluta vel operata sunt idola, præ fulgore materiæ deos æstimant, cum formam quidem potuerit artifex dare, animam autem, qua vegetantur artus, nequiverit. Et e contrario Dominus dicitur in templo sancto suo ; *Psalm.* X : non in templo manufacto, sed vel in cælis, vel in unoquoque sanctorum, juxta Apostolum

dicentem : « An nescitis quoniam templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis ; » I *Cor.* III, 16 ; et alibi : « Corpora vestra templum Dei sunt ; » I *Cor.* VI, 19 ; vel in Filio, sicut ipse ait : « Pater in me manens, ipse facit opera. » *Joan.* XIV, 10. Aut certe juxta illud, quod cælos et terras, maria et universum mundum (*Virg.* VI *Æneid*) :

Spiritus intus alit ; totamque refusa per artus

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet ;

mundus omnis qui cælo constat, et terra, et cælorum circulis clauditur, Dei domus esse perhibetur. Unde et Apostolus confidenter : « In ipso enim, » ait, « vivimus, et movemur, et sumus. » *Act.* XVII, 28.

Quod si quis opposuerit, quomodo spiritus in idolis non esse dicatur, cum omnibus [simulacris assideant immundi spiritus, discat Scripturæ sanctæ consuetudinem, nunquam spiritum perversum absolute, sed cum additamento aliquo spiritum nuncupari, sicut ibi : « Spiritu fornicationis seducti sunt, » *Osée* IV, 12, et in Évangélio : « Cum autem spiritus immundus exierit de homine, » *Luc.* XI, 24, et cætera his similia. Spiritus autem ubicumque solus et absolute sine aliquo additamento legitur, semper

l'Apôtre : « Celui qui sème dans l'Esprit, recueillera de l'Esprit la vie éternelle. » *Galat.* vi, 8... « Le fruit de l'Esprit est la charité, la joie, la paix. » *Galat.* v, 22... « Marchez selon l'Esprit et vous n'accomplirez point les désirs de la chair. » *Ibid.*, 16. Ce n'est pas à dire que l'Esprit-Saint ne se trouve pas aussi dans les Écritures avec une épithète, puisqu'il y est appelé Esprit saint, Esprit principal, Esprit droit, Esprit de Dieu, et autres appellations semblables ; mais l'Esprit-Saint se trouve souvent désigné par le mot « esprit » suivi d'un attribut et par ce mot seul, tandis que l'esprit malin est partout désigné par le mot « esprit » suivi d'une épithète.

Du reste, si l'on pousse la rage de contester jusqu'à vouloir qu'il soit question ici de l'esprit du mal, on peut observer qu'autre chose est que le texte ait dit : « Il n'y a aucun esprit dans ce simulacre ; » que s'il eût dit : « Il n'y a aucun esprit auprès de lui ; » car il peut être constamment auprès, mais il ne peut jamais être au-dedans des idoles. De là cette traduction plus expressive qu'Aquila donne de l'hébreu : « Et son esprit n'est pas dans ses entrailles, » ou « au milieu de lui, » je veux dire de ce simulacre. J'ajoute que certains exemplaires hébreux ne portent pas l'addition « aucun, » mais le mot « esprit » tout court. Or, que celui qui, vaincu par la raison, entend ici esprit en bonne

part, et se demande pourquoi, dès qu'il est question de l'Esprit-Saint, l'Écriture dit avec une addition : « Et aucun esprit n'est en lui, » sache que « aucun esprit » a trait aux diverses grâces de l'Esprit-Saint, en sorte que voici le sens : Il ne pourra avoir en lui rien de la grâce, aucune vertu. Ceci, d'ailleurs, s'entend mieux dans le sens figuré, en ce qu'il n'y a rien de la grâce de l'Esprit-Saint dans aucune idole des hérétiques et dans aucune invention du diable ; elles semblent porter l'image de la divinité et la beauté du vrai, quand il n'y a en elles aucun souffle, rien de vivant. Ajoutons encore, pour ne point paraître cacher au lecteur ce que nous savons, qu'esprit et vent se disent en hébreu l'un et l'autre רֹּחַ, et que, selon le sens de la phrase, ce mot signifie esprit ou vent. Par conséquent, dans ce passage, nous pouvons même lui donner l'acception de « souffle, » puisque les idoles sont inanimées. Pour ce qui est de l'acception d'âme donnée au mot esprit, cette parole du Sauveur en est une preuve irrécusable : « Mon Père, je remets mon esprit entre vos mains. » *Luc.* xxiii, 46. Il ne pouvait se faire, en effet, que Jésus remit entre les mains du Père, ou un esprit mauvais — ce dont on ne saurait avoir la pensée sans commettre un sacrilège, — ou l'Esprit-Saint, qui est Dieu lui-même ; il lui remettait assurément son âme, dont il avait dit : « Mon âme est triste jusqu'à la mort. » *Matth.*

refertur ad bonam partem, id est, ad Spiritum sanctum, ut est illud Apostoli : « Qui seminat in Spiritu, de Spiritu metet vitam æternam ; » *Galat.* vi, 8 ; et alibi : « Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax ; » *Galat.* v, 22 ; et in alio loco : « Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. » *Ibid.* 16. Neque hoc dicimus, quod non et Spiritus Sanctus cum additamento ponatur ; vocatur enim et Spiritus sanctus, et spiritus principalis, et spiritus rectus, et spiritus Dei, et cætera his similia ; sed quod Spiritus sanctus et cum additamento et solus sæpe ponatur, spiritus autem perversus nusquam nisi cum additamento lectus sit.

Sed et illud dici potest (si quis contentiose spiritum perversum in hoc loco voluerit accipere), quod aliud sit : « Omnis spiritus non est in eo ; » aliud si dixisset : « Omnis spiritus non est circa eum ; » potest enim assidere simulacris ; cæterum intrinsecus esse non potest. Unde et Aquila significantius vertit Hebraicum dicens : « Et spiritus ejus non est in visceribus, sive in medio ejus. » Propterea sciendum in quibusdam Hebraicis voluminibus non esse additum, « omnis » sed, absolute, « spiritum » legi. Quod si quis ratione superatus in bonam partem acceperit

spiritum, et quæsierit, cur si de Spiritu sancto dictum sit, cum additamento legatur : « Et omnis spiritus non est in eo ? » sciat omnem spiritum, diversas gratias intelligi Spiritus sancti, ut sit sensus : Nihil in se gratiæ, nihil poterit habere virtutis. Quod quidem et juxta tropologiam magis intelligitur, quod in universis idolis hereticorum et figmentis diaboli, nulla sit gratia Spiritus santi ; sed imaginem divinitatis et pulchritudinem dogmatum præferre videantur, cum in illis nihil spirans sit, et vitale. Dicamus et illud, ne lectorem videamur celasse quod novimus, spiritum et ventum apud Hebræos eodem appellari vocabulo, id est, רֹּחַ, et pro sensu loci, vel spiritum accipi solere, vel ventum. Ergo et in hoc loco spiritum vel pro vento accipere possumus, quod simulacra inanimata sint. Quod autem spiritus accipitur pro anima, manifeste significat Salvatoris oratio : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. » *Luc.* xxiii, 46. Neque enim Jesus aut perversum spiritum (quod cogitare quoque nefas est), aut Spiritum sanctum, qui et ipse Deus est, Patri poterat commendare, et non potius animam suam, de qua dixerat : « Tristis est anima mea usque ad mortem ; » *Matth.* xxvi, 38, et *Marc.* xiv, 34 ; et : « Nemo potes

xxvi, 38; *Marc.* xiv, 54... « Personne ne peut me ravir mon âme ; mais c'est moi qui quitte

de moi-même ma vie, et j'ai le pouvoir de la reprendre. » *Joan.* x, 17, 18.

LIVRE II.

J'écris, mon cher Cromatius, père vénérable, un second livre sur Habacuc, consacrant un opusculé à part à son cantique, et abordant de toutes mes forces cette œuvre épique, composée à la manière des psaumes, c'est-à-dire d'un chant lyrique. Que l'hydre fasse entendre ses sifflements, et que Sardanapale, dont le nom couvert d'infamie ne rappelle qu'imparfaitement (*d'après Cicéron*) tout ce que ses vices avaient d'infâme, se répande en insulte contre nous ; continuons à marcher dans la voie où nous sommes entrés, et avec l'aide de vos prières à vous, dont la vertu a triomphé de la chair, commentons cette prophétie des plus évidentes, touchant Jésus-Christ, dans le huitième Prophète, c'est-à-dire dans le nombre qui est le symbole de la résurrection de Notre-Seigneur.

« Prière du prophète Habacuc pour les ignorances. » Les Septante : « Prière du prophète Habacuc avec le cantique. » Aquila, Symmaque et la cinquième édition ont traduit comme moi : « Pour les ignorances ; » Théodotion seul a dit : « Pour les fautes volontaires » ou « pour ceux qui pèchent d'eux-mêmes. » Je dis ceci pour qu'on voie qu'aucun traducteur, à l'exception

eripere animam meam a me; sed voluntate mea depono animam meam, et sponte mea rursum assumo eam. » *Joan.* x, 17, 18.

LIBER SECUNDUS.

Alterum, mi Cromati, papa venerabilis, in Habacuc librum scribimus, proprium Cantico ejus opusculum dedicantes, sermonemque epicum et Psalterii, id est, lyrico more compositum totis viribus aggredientes. Sibilet igitur excetra, et Sardanapalus insultet, turpior vitiis quam nomine (*ex Cicero*) : nos ceptum carpanus iter ; et orationibus tuis, qui carnem virtute superasti, manifestissimam de Christo prophetiam in octavo propheta, id est, in resurrectionis Dominicæ numero disseramus.

« Oratio Habacuc prophetæ pro ignoracionibus. » LXX : « Oratio Habacuc prophetæ cum cantico. » Aquila et Symmachus et quinta editio, sicut nos, pro « ignoracionibus » transtulerunt ; solus Theodotio ὑπὲρ τῶν ἐξουσιασµῶν ; id est, « pro voluntariis, » et « pro his qui sponte delinquant. » Hoc propterea ut intelligamus (exceptis Septuaginta) nullum, oratio-

des Septante, n'a écrit : « Prière avec le cantique. » Or, l'hébreu porte AL SEGIONOTH, qui répond bien à notre traduction « pour les ignorances. » Voici le sens : Il avait d'abord tenu ce langage téméraire : « Jusques à quand, Seigneur, crierai-je vers vous, sans que vous m'écoutiez ? et pousserai-je des cris vers vous, dans la violence que je souffre, sans que vous me sauviez ? » et ensuite, dans la seconde plainte : « Pourquoi ne tournez-vous point vos regards contre ceux qui commettent les iniquités, et gardez-vous le silence, pendant que l'impie devore celui qui est plus juste que lui ? » A cela, il lui avait été répondu : Ecrivez ce que vous voyez, et retracez-le lisiblement sur des tablettes ; et à la fin de ce préambule : « Celui qui est incrédule n'a point l'âme droite ; mais le juste vivra de sa foi. » Après quoi, il avait appris que, soit Nabuchodonosor, soit le diable, soit l'Antechrist avait été établi pour le jugement des pécheurs, et qu'il avait été fait fort pour le châtiement des nations. Maintenant, il fait pénitence, il déplore d'avoir parlé avec témérité, il demande pardon pour qu'il lui soit fait miséricorde, parce qu'il a péché par ignorance. C'est

nem cum Cantico transtulisse. Nam et in Hebraico habet AL SEGIONOTH quod dicitur, ἐπὶ ἀγνοµάτων, et nos transtulimus, « pro ignoracionibus. » Est autem sensus, quia supra temere dixerat : « Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies ? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis ? » Ac deinde in secunda querimonia : « Quare non respicis super iniqua agentes, et taces, devorante impio justiorum se ? » Ad hoc [al. quod] audierat : Scribe visum, et explana eum super tabulas ; et post cætera : « Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso ; justus autem in [al. ex] fide sua videt. » Et didicerat vel Nabuchodonosor, vel diabolium, vel Antichristum positum in judicio peccatorum, et fortem ad corripiendas gentes. Nunc agit pœnitentiam, et plangit quod temere sit locutus ; petitque veniam, ut misericordiam consequatur, quia ignorans fecit. Unde et David : « Delicta, » inquit, « juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris. » *Psalms.* xxiv, 7. Sunt qui putent orationem esse prophetæ, ut in adventu Christi error auferatur hominum : unde et prophetæ nomen sit titulo prænotatum, quod prophético spiritu oret toli caliginem et reddi lucem, auferri imaginem et tribui veritatem. Quod autem prophetia